
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 961 DEL 15/05/2023

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI COMPLETAMENTO PROTEZIONE FONDAZIONE DEI
PILONI DEL PONTE SUL TORRENTE “TITERNO” LUNGO LA S.P. N° 84
SANNIO – ALIFANO. CONTRATTO DEL 23/08/2021. SVINCOLO POLIZZA
FIDEJUSSORIA N°111747160 DEL 06/07/2021 EMESSA DALLA GROUPAMA
ASSICURAZIONI. C.U.I.92002770623201800033

CIG: 8435802408 CUP: I27H18001520001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n° 20 del 05/02/2016 è stato approvato, in linea tecnica, lo studio di

fattibilità ed il progetto preliminare dell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di €.
247.649,79;

 Con determinazione dirigenziale n° 484 del 07/03/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto
definitivo-esecutivo per l’importo complessivo di €. 250.000,00.

 Con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di
Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente
Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

 Relativamente alla annualità 2019 è inserito il progetto denominato “Lavori urgenti di completamento
protezione fondazione dei piloni del ponte sul torrente “Titerno” lungo la S.P. n°84 Sannio – Alifano”, per
l’importo complessivo di €. 250.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 1781 del 23/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
riguardante l’intervento di cui all’oggetto ed impegnata la somma di € 250.000,00, nonché indetta la
relativa gara d’appalto mediante RDO su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 25 dell’11/01/2021 l’intervento di cui all’oggetto è stato aggiudicato

alla ditta Edil Progress s.r.l. (P.IVA 01588640621), con sede in via San Salvatore n° 9, 82030 Puglianello,
per un importo al netto del ribasso del 10,10%, di €. 152.693,13, oltre IVA come per legge;

 in data 28/06/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;
 in data 23/08/2021 è stato firmato con la ditta appaltatrice il contratto di appalto, per un importo al netto del

ribasso del 10,10%, di €. 152.693,13, oltre IVA come per legge;
 con determinazione dirigenziale n° 1673 del 14/09/2021 è stato approvato il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il

26/08/2021, ed il connesso certificato di pagamento n° 1 del 30/08/2021, e liquidato e pagato all’impresa



2

appaltatrice la somma di €.133.948,56, oltre IVA al 22% per €. 29.468,68, per complessivi €. 163.417,24;
 in data 12/10/2021 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
 in data 19/10/2021 è stato emesso lo stato finale dei lavori per complessivi €. 152.690,15, oltre IVA al 22%,

a cui detraendo l’importo pagato a seguito dell’emissione del certificato n° 1 del 30/08/2021, pari ad €.
133.948,56, oltre IVA al 22%, resta un credito dell’impresa appaltatrice di €. 18.741,59, oltre IVA al 22%,
per un totale di €. 22.864,74;

 in data 21/12/2021 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione confermando l’importo
contabilizzato nello stato finale;

 con determinazione dirigenziale n° 64 del 20/01/2022 è stato approvato lo stato finale, il certificato di
regolare esecuzione e disposto il pagamento del saldo finale dovuto all’impresa appaltatrice;

TENUTO CONTO CHE è necessario procedere allo svincolo della polizza fideiussoria presentata
dall’impresa appaltatrice per la sottoscrizione del contratto di appalto, rilasciata da Groupama Assicurazioni in
data 06/07/2021 , n° 111747160.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziali n. 5 del 18/04/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



3

1) di svicolare la polizza fideiussoria rilasciata dalla compagnia Groupama Assicurazioni in data 06/07/2021,
n° 111747160, per l’intervento denominato “Lavori urgenti di completamento protezione fondazione dei
piloni del ponte sul torrente “Titerno” lungo la S.P. n° 84 Sannio-Alifano” il cui soggetto contraente è la
ditta Edil Progress s.r.l. (P.IVA 01588640621), con sede in via San Salvatore n° 9, 82030 Puglianello;

2) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


